ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от 12.01.2026 г. № 1/3

            с.Еткуль

О проведении диагностики уровня
индивидуальных достижений обучающихся
10-х классов (метапредметных планируемых
результатов и функциональной
грамотности) в общеобразовательных
организациях Еткульского муниципального
округа в 2025/2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Челябинской области (далее МОИН) от 09.06.2025 г. № 01/1060 «О проведении

региональных сопоставительных исследований качества общего образования в

общеобразовательных организациях Челябинской области в 2025/2026 учебном

году», в целях организационного обеспечения проведения диагностики уровня

индивидуальных достижений обучающихся 10-х классов (метапредметных

планируемых результатов и функциональной грамотности) при освоении

образовательных программ в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом среднего общего образования с учетом

региональных, национальных и этнокультурных особенностей Челябинской

области (областная контрольная работа) в общеобразовательных организациях

Еткульского муниципального округа в 2025/2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 04 февраля 2026 года диагностику уровня

индивидуальных достижений обучающихся 10-х классов (метапредметных

планируемых результатов и функциональной грамотности) обучающихся 10

классов (далее РИКО- 10) в общеобразовательных организациях МБОУ

«Еткульская СОШ», МБОУ «Коелгинская СОШ», МБОУ «Селезянская СОШ»,

МКОУ «Белоносовская СОШ», МБОУ «Еманжелинская СОШ»,  МБОУ

«Новобатуринская СОШ», МБОУ «Каратабанская СОШ», МБОУ «Таяндинская

СОШ».
2. Назначить муниципальным координатором проведения РИКО- 10

старшего инспектора Управления образования администраций Еткульского

муниципального района Забегаеву О.С.

3. Забегаевой О.С.

- организовать участие в РИКО-10 общеобразовательных организаций

Еткульского муниципального района в соответствии с планом-графиком

подготовки и проведения РИКО-10 в общеобразовательных организациях

Челябинской области в 2026 году;

- обеспечить организационные и технические условия проведения РИКО-

10;

- обеспечить информационную безопасность при проведении РИКО-10 в

общеобразовательных организациях Еткульского муниципального района.

4. Утвердить прилагаемый план-график подготовки и проведения

диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 10-х классов

(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности)

при освоении образовательных программ в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом среднего общего образования с

учетом региональных, национальных и этнокультурных особенностей

Челябинской области (областная контрольная работа) в общеобразовательных

организациях  Челябинской области в 2025/2026 учебном году (приложение 1).

5. Утвердить список ответственных за проведение мониторинга

соблюдения процедуры РИКО-10 (приложение 2).

6. Утвердить Карту мониторинга соблюдения процедуры РИКО-10

(приложение 3).

7. Руководителям МБОУ «Еткульская СОШ», МБОУ «Коелгинская

СОШ», МБОУ «Селезянская СОШ», МКОУ «Белоносовская СОШ», МБОУ

«Еманжелинская СОШ», МБОУ «Новобатуринская СОШ», МБОУ

«Каратабанская СОШ», МБОУ «Таяндинская СОШ»:

1) обеспечить назначение организатора ответственного за проведение

процедуры РИКО-10;

2) обеспечить информационную безопасность, организационные и

технические условия проведения РИКО-10 в общеобразовательной

организации;

3) организовать работу по формированию у участников

образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке

образовательных результатов.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник    УО                                                     Л.И. Уварина

Забегаева О.С. 8(35145)2-15-37

Разослать: в дело, исполнителю, в СОШ

Приложение 1 к приказу

Управления образования

 от 12.01.2026 г. № 1/3

План-график подготовки и проведения диагностики уровня индивидуальных

достижений обучающихся 10-х классов (метапредметных планируемых

результатов и функциональной грамотности) при освоении образовательных

программ в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом среднего общего образования с учетом региональных,

национальных и этнокультурных особенностей Челябинской области

(областная контрольная работа) в общеобразовательных организациях

Челябинской области в 2025/2026 учебном году

Наименование мероприятий Срок Ответственный

Назначение ответственных организаторов РИКО-

10 в общеобразовательных организациях

До 29 января

2026 года

Руководители

общеобразовательных

организаций

Совещание для специалистов, ответственных за

проведение РИКО-10 (в режиме

видеоконференцсвязи)

29 января 2026

года

ГБУ ДПО «ЧИРО»

Направление контрольно-измерительных

материалов (далее – КИМ) РИКО-10 на

электронную почту ответственного организатора

03 февраля 2026

года

ГБУ ДПО «ЧИРО»,

МОУО

Проведение РИКО-10 04 февраля 2026

года

МОУО, ОО

Направление критериев оценивания РИКО-10 04 февраля 2026

года 15:00

ГБУ ДПО «ЧИРО»,

МОУО

Организация проверки выполненных работ

обучающихся в ОО

04-05 февраля

2026 года

МОУО, ОО

Заполнение электронного протокола оценивания

РИКО-10 и передача сводных результатов в

МОУО на электронный адрес rolgas@mail.ru c

указанием в теме письма «РИКО-10»

До 09 февраля

2026 года

МОУО, ОО

Обработка отчетных документов проведения

РИКО-10. Подготовка информационно-

аналитических материалов по результатам

проведения РИКО-10

До 13 марта

2026 года

ГБУ ДПО «ЧИРО»

mailto:rolgas@mail.ru

Приложение 2 к приказу

Управления образования

 от 12.01.2026 г. № 1/3

Перечень общеобразовательных организаций и ответственных за

проведение мониторинга соблюдения процедуры диагностики

 обучающихся 10-х классов (метапредметных планируемых

результатов и функциональной грамотности)

 Сокращенное

наименование общеобразовательной
организации (по

Уставу)

Ф.И.О.

ответственного лица
Должность сотрудника
Управления образования

администрации

Еткульского муниципального

района

1 МБОУ «Еткульская СОШ»,

МБОУ «Новобатуринская СОШ»

МКОУ «Белоносовская СОШ»,

МБОУ «Селезянская СОШ»

Забегаева Ольга

Стефановна

Старший инспектор

5 МБОУ «Таяндинская СОШ»

 МБОУ «Каратабанская СОШ»

МБОУ «Коелгинская СОШ»

МБОУ «Еманжелинская СОШ»

Кузнецова Оксана Галеевна Начальник отдела по

дошкольному, общему и

дополнительному

образованию

Приложение 3 к приказу

Управления образования

 от 12.01.2026 г. № 1/3

Карта мониторинга соблюдения процедуры диагностики обучающихся 10-х

классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) в

общеобразовательных организациях Еткульского муниципального округа

(место проведения)

Дата проведения мониторинга ___________________

Время начала мониторинга _____________________

Время окончания мониторинга __________________

  Предмет мониторинга Соблюдение

процедуры
организации и

проведения
РИКО - 10

комментарии

да нет

1 Наличие документов, информационно-методических

материалов о проведении РИКО-10 в ОО

2 Обеспечение условий проведения РИКО-10 в ОО

(информационная безопасность, готовность аудитории,

техническое сопровождение и др.)

З. Присутствие в ОО в день проведения РИКО -10

экспертной комиссии, лиц назначенных в качестве

организаторов на уровне ОО, организаторов в аудитории,

технического специалиста

4. Присутствие в ОО независимого наблюдателя

5. Отсутствие посторонних лиц в аудитории проведения

РИКО - 10

 6 Примечание (при необходимости)

Организатор РИКО-10 на уровне ОО__________________________________

Ответственный за проведение РИКО-10

 на муниципальном уровне___________________________________________